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NOTAS ESTADOS FINANCIEROS 2018 

Notas explicativas a los estados financieros para el año que termina el 31 de Diciembre de 2018 

1. Información General 

CATHEDRA CONSULTORES CATHCONSUL Compañía Limitada, es una sociedad de 

responsabilidad limitada radicada en el Ecuador. El domicilio de su sede social y principal centro del 

negocio es en la Av. Solano 4-101.Su actividad principal es prestación de servicios de consultoría. 

2. Bases de Elaboración 

Estos estados financieros consolidados se han elaborado de conformidad con la Norma Internacional 

de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES) emitida por 

el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad. 

3. Notas Explicativas 

La empresa conto con 2 empleados en el período informado. 

Su Capital Social es de 400 dólares de los Estados Unidos de Norteamérica. 

INGRESOS 

VENTAS: 18.265,00 

TOTAL 18.265,00 

4. Sueldos y Beneficios Empleados 

Sueldos y Salarios 7.143,72 

Beneficios 1.471,97 

Aportes Patronales. 867,96 

Fondos de Reserva. 595,07 

TOTAL 10.078,72 
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5. GASTOS: 

Servicios Prestados: 

Combustibles y Lubricantes 

Arrendamientos 

Servicios Básicos 

Suministros de Oficina 

Intereses financieros 

Otros Gastos 

TOTAL 

6. DEPRECIACIONES: 

EQUIPO DE OFICINA 

MUEBLES Y ENSERESE 

TOTAL 

x: (593)7-2811-376 

1.516,88 

75,10 

2.340,00 

706,46 

263,05 

816,52 

1.049,58 

6.642,50 

162,48 

38,39 

200,87 

7. Efectivo y Equivalente al Efectivo 

Conformado por Bancos: 

Banco Pacífico: 

7. INVERSIONES. 

Inversiones: 

8. Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 

La mayoría de las Ventas se realizan con condiciones de crédito normales, y los importes de las 

cuentas por cobrar no tienen intereses. Al final de cada período sobre el que se informa los importes 

491,72 

4.500,00 

   

   



  

CATHEDRA do 
en libros de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar se revisan para determinar si existe 

alguna evidencia objetiva de que no vayan a ser recuperables. 

  

Cuentas por Cobrar: 12.508,80 

Provision Cuentas Incobables: —-125,09 

TOTAL 12.383,71 

9. Acreedores Comerciales. 

Otras Cuentas por Pagar 1,09 

less por Pagar: 128,59 

TOTAL 129,68 

10. Cuentas por Pagar Empleados 

Beneficios Empleados: 339,11 

15% Trabajadores: 201,44 

TOTAL 540,55 

11. Otros Pasivos 

Otras Cuentas por Pagar: 19.704,30 

TOTAL 19.704,30 

Los Acreedores comerciales son obligaciones canceladas a crédito por la naturaleza del negocio se 

ha obtenido crédito de las mismas. 

10. Cambios en el Patrimonio 

El patrimonio está conformado por el Capital Social Suscrito y Asignado de 400,00 

Dólares de los estados unidos de América. 
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x: (593)7-2811-376 A CAIEDRA 
  

Capital suscrito 400.00 

Pérdida de Ejercicios Anteriores -17.169,53 

Utilidad de Ejercicios Anteriores 20.465,87 

Utilidad del Ejercicio 459,09 

TOTAL 4.445,40 
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Ing. Rene Esquivel |! Ing. Patricia Heras A 

Representante Legal Contadora General


