

CATHEDRA CONSULTORES CIA. LTDA.

NOTAS ESTADOS FINANCIEROS 2018

Notas explicativas a los estados financieros para el año que termina el 31 de Diciembre de 2018

1. Información General

CATHEDRA CONSULTORES CATHCONSUL Compañía Limitada, es una sociedad de responsabilidad limitada radicada en el Ecuador. El domicilio de su sede social y principal centro del negocio es en la Av. Solano 4-101.Su actividad principal es prestación de servicios de consultoría.

2. Bases de Elaboración

Estos estados financieros consolidados se han elaborado de conformidad con la Norma Internacional de Información Financiera para Pequeñas y Medianas Entidades (NIIF para las PYMES) emitida por el Consejo de Normas Internacionales de Contabilidad.

3. Notas Explicativas

La empresa conto con 2 empleados en el período informado.

Su Capital Social es de 400 dólares de los Estados Unidos de Norteamérica.

INGRESOS

VENTAS: 18.265,00

TOTAL 18.265,00

4. Sueldos y Beneficios Empleados

Sueldos y Salarios 7.143,72

Beneficios 1.471,97

Aportes Patronales. 867,96

Fondos de Reserva. 595.07

TOTAL 10.078,72



5. GASTOS:

Servicios Prestados:	1.516,88
Combustibles y Lubricantes	75,10
Arrendamientos	2.340,00
Servicios Básicos	706,46
Suministros de Oficina	263,05
Intereses financieros	816,52
Otros Gastos	1.049,58
TOTAL	6.642,50
6. DEPRECIACIONES:	

O. DEFRECIACIONES.	
EQUIPO DE OFICINA	162,48
MUEBLES Y ENSERESE	38,39
TOTAL	200,87

7. Efectivo y Equivalente al Efectivo

Conformado por Bancos:

Banco Pacífico: 491,72

7. INVERSIONES.

Inversiones: 4.500,00

8. Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar

La mayoría de las Ventas se realizan con condiciones de crédito normales, y los importes de las cuentas por cobrar no tienen intereses. Al final de cada período sobre el que se informa los importes

Solano **4-101** y Florencia Astudillo Edificio CICA Oficina **303** Telefax: **(593)7-2811-376** info@cathconsultores.com



en libros de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar se revisan para determinar si existe alguna evidencia objetiva de que no vayan a ser recuperables.

Cuentas por Cobrar:

12.508,80

Provision Cuentas Incobables: -125,09

TOTAL

12.383,71

9. Acreedores Comerciales.

Otras Cuentas por Pagar

1,09

less por Pagar:

128,59

TOTAL

129,68

10. Cuentas por Pagar Empleados

Beneficios Empleados:

339,11

15% Trabajadores:

201,44

TOTAL

540,55

11. Otros Pasivos

Otras Cuentas por Pagar:

19.704,30

TOTAL

19.704,30

Los Acreedores comerciales son obligaciones canceladas a crédito por la naturaleza del negocio se ha obtenido crédito de las mismas.

10. Cambios en el Patrimonio

El patrimonio está conformado por el Capital Social Suscrito y Asignado de 400,00

Dólares de los estados unidos de América.







Capital suscrito 400.00

Pérdida de Ejercicios Anteriores -17.169,53

Utilidad de Ejercicios Anteriores 20.465,87

Utilidad del Ejercicio 459,09

TOTAL 4.445,40

Ing. Rene Esquivel

Representante Legal

Ing. Patricia Heras A

Contadora General